白土府发〔2021〕84号

黔江区白土乡人民政府

关于切实做好2021年高温伏旱期森林防火工作的通知

各村（社区），各办、站、所、中心：

夏季历来是森林草原火灾多发频发时期，据气象预测，7月中旬至9月气温较常年同期偏高、降雨较常年同期偏少，森林草原火险等级持续偏高，防火形势十分严峻。同时，夏季雷暴等强对流天气较多，易引发森林雷击火情火灾，为切实抓好我乡2021年高温伏旱期森林防火工作，现通知如下：

一、提高防控意识

各村（社区）及各部门，要清醒认识高温伏旱期森林火灾容易发生的严峻形势，切实增强森林防火工作的责任感和使命感，坚决消除麻痹思想和侥幸心理，时刻紧绷森林草原防灭火安全这根弦，高度戒备，警钟长鸣，切实加强领导，全力打好高温伏旱期森林防火工作攻坚战。

二、加强监测预警

农业服务中心、各村（社区）要根据区气象局、区林业局等部门对高温伏旱天气提供的预警信息，及时转发并告知辖区内企业主体及农户，做到早预防。

三、加大宣传与监管

各村（社区）要利用村广播、群众会、院坝会做好森林防火宣传，确保高温伏旱期村广播每日播放森林防火知识；各村（社区）要告知并督促特殊人群（聋哑、精神患者、老人与小孩）监护人做好森林防火监管；农业服务中心要利用赶集日等契机加大森林防火知识宣传，做到家喻户晓、铭记于心。

四、强化护林员巡山守卡责任

农业服务中心要落实护林员巡山守卡岗位责任，利用天保巡护平台督促护林员开展管护区内日常巡护、守卡，排查风险隐患，制止违法违规野外用火行为。严禁在林区及林缘上坟烧纸、烧秸秆、燎地边、野炊烧烤、吸烟等随意野外用火行为，确保火种不上山，火源不入林，发现火情要及时报告，在确保自身安全的前提下开展火情早期处理。

五、开展隐患排查

各村（社区）要加强重点时间段、重点区域的森林防火监管，开展辖区内森林防火隐患排查，建立隐患排查档案，及时进行整改，如有重大问题不能解决立即报乡农业服务中心。农业服务中心要全面落实清单化管理，将线上监督和线下监督结合起来，加强对各个进山路口、易发多发森林火灾地段巡护工作的检查，切实做好森林防火工作，确保不发生安全责任事故。
六、做好应急准备

平安应急办要提前做好各项扑火准备工作，清理规整好应急物资，做好应急情况下的机具、物资、油料等保障工作，应急队伍要保持“箭在弦上，引而待发”备战状态，一旦发生火情要迅速出击，确保“打早、打小、打了”。

黔江区白土乡人民政府

2021年7月19日

黔江区白土乡党政办公室             2021年7月19日印发